<p>commotus, rogauit me, ut eum ad <i>cristinam</i> deducerem. putauit enim ei esse me familiarem, quia sciuit me eam sepius uisitasse; et uere sic erat, ut opinor: Noticiam enim uillanorum acquisieram aliqualem et precipue apud dominam uille, uidelicet abbatissam sancte cecilie. licencia ergo accepta per fratrem albrandinum a priore et me sibi dato in socium, in die beate marie magdalene uenimus – non curiositatis causa, sed deuocionis, – in uillam, ad quam ire intendebamus, et tempore /29/ officii uespertini ecclesiam intrauimus. quo completo, mutuo nos salutauius et post hec ad hospicia destinata singuli reuertabamur, sed et post illam horam domina abbatissa cum suis puellabus uillam intrauit. In crastino autem, mane facto, cum ad ecclesiam uenissemus et dominam abbatissam cum missa expectaremus, iui in ecclesia ad <i>cristinam</i> et salutaui eam, et inter cetera quesui ab ea, quomodo haberet. et respondit: »debilis sum in capite, quia in xiiii:or diebus et noctibus non dormiui». et rogauit, ut pro ea dominum orarem, et addidit, causam uigiliarum tantarum exponens: »Quando depono me in lectum ad dormiendum, tantus calor me inuadit, ac si ponerer in aquam bullientem; unde et corpus meum totum est plenum pustulis, erumpentibus propter calorem: et hec necessitas uigilandi». Consolabar ergo eam, quantum sciui et tunc potui, et ad pacienciam hortabar et presbiterium intraui, ea relicta, et audiui unam missam pro defunctis, et aliam dixi de angelis secundum consuetudinem meam. erat enim secunda feria, in qua de angelis solebam celebrare, nisi aliqua legitima causa impediret. Memor autem petitionis cristine et mee promissionis, memoriam sui habui specialem. Dictis autem missis et facto prandio cum domina abbatissa, institit frater albrandinus plebano, ut secum uellet ire ad <i>cristinam</i>, uisitandi eam gracia. Quod cum factum esset et domum, in qua erat, intrassemus, inuenimus eam in lecto iacentem et, ut uidebatur, dormientem. Que cum ad uocationem plebani surrexisset et nobiscum sedisset, adeo cogitacionibus occupabatur, quod uix attendit loquentibus sibi respondere. Quod aduertens, dixi ei: »Quid tibi est, quo sic occuparis?» Respondit: »sompnium uidi, dum dormiui, et circa illud occupor». et michi roganti, ut illud michi diceret, respondit: »non est necesse, quia oculis tuis eius uidebis inplecionem». Dixi: »narra michi, quod uidisti, et dico ego eciam tibi sompnium, quod /30/ ante octo</p>	<p>Viv²</p>
---	------------------------

<p>Viv²</p>	<p>palus mind, et juhataks ta Cristina juurde. Ta arvas, et ma olen hea tuttav, sest teadis, et ma külastan teda tihti. Ja ma arvan, et see oligi nii. Olin saanud külaelanike hulgas üsna tuntuks ja eriti maaemanda^a, püha Cecilia [kanonisside kolleegiumi] abtissiga.</p> <p>[Seitsmes külastus]</p> <p>Vend Albrandinus sai priorilt loa ja minu endale kaaslaseks, ja jõudsime püha Maarja Magdaleena päeval^b (mitte uudishimust aetuna, vaid vagast hardusest) sinna külasse, kuhu tahtsime minna, ja 29 astusime kirikusse õhtuteenistuse ajal. Kui see oli lõppenud, tervitasime omavahel kõiki, ja pärast seda läksime igaüks oma tavalisse ööbimiskohta. Aga pärast seda tundi tuli külasse ka emand abtiss koos oma tüdrukutega. Järgmisel päeval,^c hommikul, kui läksime kiriku juurde ja ootasime emand abtissi missale, läksin kirikusse Cristina juurde ja tervitasin teda, ja muu seas küsisin talt, kuidas tal läheb. Ja ta vastas: „Pea on nõrk, sest neliteist päeva ja ööd pole maganud.“ Ja palus, et ma tema eest Issandat paluksin, ja lisas, selle magamataolemise põhjust näidates: „Kui ma heidan voodisse, et magada, tuleb mu peale nii suur kuumus, nagu heidaksin keeva vette; sellest on ka terve mu keha kaetud villidega, mis ilmuvad kõrvetusest, sellest ka vajadus üleval olla.“ Lohutasin teda, niipalju kui ma oskasin ja hetkel suutsin, ja kutsusin üles kannatlikkuseks ja läksin tema juures ära, altariruumi. Ja kuulasin ühte missat surnute eest, ja teise pidasin inglite missa, nagu mul tavaks oli, oli ju esmaspäev, mil tavatsesin inglite missat pidada, kui mõni mõjuv põhjus ei takista. Meeles kandes Cristina palvet ja oma lubadust, meenutasin teda eraldi. Missad peetud ja hommikupoolikune söök söödud koos emand abtissiga, kutsus vend Albrandinus kogudusepreestrit, et too tuleks koos temaga Cristina juurde, et teda külastada. Kui see sündis, ja me sisenesime majja, kus ta oli, leidsime ta voodis lamamas ja, nagu paistis, magamas. Kui ta oli preestri kõnetamise peale üles tõusnud ja istus koos meiega, oli ta nii hõivatud mõtetega, et vaevalt suutis vastata neile, kes temaga rääkisid. Seda märgates ütlesin talle: „Mis sinuga on, et nii mõttes oled?“ Ta vastas: „Nägin und, kui magasin, ja sellega olen hõivatud.“ Ja kui ma palusin, et mulle sellest räägiks, vastas: „Ei ole vaja, sest sa näed oma silmaga selle täideminekut.“ Ütlesin: „Jutusta mulle, mida sa nägid, ja ma räägin ka sulle unenäost, mida 30 nägin kaheksa</p>	<p>^a <i>domina ville</i> – kohalik maaomanik. Kanonissid (sks <i>Stiftsdamen</i>) elasid kloostriarnaselt koos, kuid ei loobunud isiklikust varast.</p> <p>^b Pühapäev 22. juuli 1268.</p> <p>^c Esmaspäev 23. juuli 1268.</p>

<p>dies uidi». respondit: »partem eius tibi dicere possem, si esset necesse; sed totum nulli umquam dicam uiuenti». et in hoc collatio terminata est, quod nec ego ei dixi meum sompnum, nec ipsa suum michi reuelauit. ante ergo tempus uespertinum ab ea recedentes, cum uesperas dixissemus, superuenerunt alii duo fratres, constudentes fratris albrandini, de colonia, uidelicet frater baldwinus de flandria et frater mauricius de reualia, prouincia dacie; et facta cena cum domina Geua, dicta abbatis- sa de sancta cecilia, quia mater quasi fratrum erat et precipue benefica, uirgo honesta et per omnia bone fame et eta- tis ad modum prouecte, ibat domina abbatissa ad campum pro deductione cum suis puellis et domicellabus. Quam et nos fratres quatuor ad petitionem suam sequebamur. erant autem domine de ordine suo sex, uirgines nobiles et bene litterate, quas dominas nominauerim pro professione, sed domicel- las pro nobilitate et quarundam iuniorum etate. Comple- ta autem deambulacione, domina abbatissa in colle quodam ante suam curiam super sedem resedit, circa quam et nos fratres et dicte domicelle resedimus. Inter cetera autem, que hinc inde dicta fuerunt, dixit plebanus domine abbatisse: »Domina, ecce in presencia uestri sunt quatuor studentes litterati de ordine pre- dicatorum, diuersarum prouinciarum; dicatis eis, ut aliquam questionem theologiam coram nobis tractent». Qua me uocante, non propter scienciam, sed quia mei maiorem habuit noticiam, et mandante, ut de aliqua questione conferremus, roga- ui eam, ut nos supportaret. timui enim, ne inde, ut as- solet, fieret tumultus inter disputantes. et cum peticio- nem meam non acceptaret, quia curiositas quedam eam mo- uit, quia numquam disputantium audierat collacionem, uocatis sociis, proposita est dubitacio a domina abbatis- sa ad instinctum domini plebani, utrum plus fuit, quod dominus commisit petro, ecclesiam, an iohanni, cui commisit uirginem gloriosam matrem suam. et cum frater albrandinus, inter nos senior et in patrimonio beati petri natus, staret pro /31/ petri dignitate et ego pro iohannis puritate et familiarita- te, et argumenta et soluciones eorum hinc inde persona- rent, adiuuantibus nos aliis constudentibus nostris du- obus predictis: ecce subito puella currens et gemens uenit et plebanum uoce sedula uocitauit, dicens et rogans, ut ueniret. et cum omnes opinaremur, ut</p>	<p>VIIr¹</p>
--	-------------------------

VIIr ¹	<p>päeva tagasi. “ Ta vastas: „Osa võin ma sulle rääkida, kui vaja, aga tervet ei räägi ma mitte kunagi ühelegi elavale inimesele.“</p> <p>Ja sellega lõppeski meie kohtumine, et ei rääkinud mina talle oma unenäost, ega tema ei avaldanud mulle enda oma. Enne õhtut tema juurest ära tulles, kui lugesime vesprit, jõudsid kohale veel kaks venda Kölnist, vend Albrandinuse õpingukaaslased, nimelt vend Baldwinus Flandriast ja vend Mauricius Tallinnast, <i>Dacia</i> provintsist. Ja kui me olime õhtust söönud koos emand Gevaga, mainitud püha Cecilia abtissiga, kes oli vendadele nagu ema eest ja väga heategev, auväärne neitsi ja igati hea kuulsusega ja pisut elatanud, läks emand abtiss väljale, saatjaskonnaks tema tüdrukud ja nooremamad. Kellele ka meie, neli venda, tema palve peale järgnesime. Olid seal tema kolleegiumist kuus emandat, kõrgeaulised neitsid ja hästi haritud, keda nimetaksin emandateks töotuste pärast, aga nooremandateks sünnipärase seisuse ja mõnevõrra noorema ea pärast. Jalutuskäik lõppenud, istus emand abtiss ühel künkal oma mõisa ees pingile, ja tema ümber istusime ka meie, vennad, ja mainitud nooremamad. Muu hulgas, mis siin juba öeldud sai, ütles kogudusepreester emand abtissile: „Emand, näete, siin on teie juures neli õpetatud studentit jutlustajate ordust, eri provintsidest, öelge neile, et nad meie ees mõnda teoloogilist küsimust arutleksid.“ Kui emand minu poole pöördus, mitte et ma kõige targem oleksin, vaid et ta mind paremini tundis, ja käskis, et alustaksime arutelu mõne küsimuse üle, palusin teda, et ta meid sellest säästaks. Ma kartsin, et nagu tavaliselt, läheb disputantide vahel tülik. Kui ta minu palvet kuulda ei võtnud, sest teda tõukas tagant uudishimu, sest ta ei olnud kunagi kuulnud disputantide kohtumist, kutsusin kaaslased ja, isand kogudusepreestri ärgitusel, pani emand abtiss diskuteerimiseks ette küsimuse, kummale Issand usaldas enam, kas Peetrusele, kiriku, või Johannesele, kellele andis püha Neitsi, oma üliauväärse ema. Ja kui vend Albrandinus, meist vanim ja püha Peetruse valdustes sündinud, seisis 31 Peetruse väarikuse eest ja mina Johannese puhtuse ja omasuse eest, ja argumendid ja järeldused siia-sinna kõlasid, kusjuures kaks ülejäänud venda ja õpingukaaslast meid toetasid, äkki tuli joostes ja ähkides üks tüdruk ja kutsus kogudusepreestrit tungival häälel, öeldes ja paludes, et ta tuleks temaga kaasa. Ja me kõik arvasime, et</p>	

<p>eum ad aliquem infirmum, cui mors inmineret, uocaret: cum ipse ad eam uenisset et negocium intellexisset, alta uoce me uocauit et ut, assumpto socio, uenirem celeriter, rogauit. tractatu ergo obmisso et fratre albrandino socio assumpto, cum ad eum uenissem, dixit michi: »Diabolus proiecit cristinam in cisternam luto plenam, et timeo, quod submerget eam, nisi cito ueniamus». Quo audito, cucurri, quantum potui, ita ut aspicientes in uia mirarentur, omnesque qui me sequebantur preueniens, inueni cristinam in luto inmundissimo totam, excepto capite, immersam, quod hilla de monte, in sola camisia et pelliceo sine manicis, nudis pedibus stans, sustentauit. erat autem lutum usque ad genua; In quod cum calciis insiliens, conabar eam cum hilla leuare de luto; sed non preualui, donec dominus plebanus et Frater albrandinus superuenerunt. extracta autem ea de luto, exui cappa mea et proieci super stramina, et eam super eam posuimus, et domum intrauimus, ut a superuenientibus negocium occultaremus; qui propter celerem cursum nostrum et inusitatum admirati nos fuerant secuti. illis autem ad propria reuersis et nichil de casu intelligentibus, cristinam in domum deportauimus ita, ut Frater albrandinus caput sustentaret, ego humeros portarem et brachia, puelle autem pectus et membra, que sequebantur, que aderant, deferrent. Cum autem eam in lectum collocassemus, erat omnino insensibilis supradicto modo, ut /32/ in secunda uisitacione et quinta est declaratum, excepto eo, quod corpus suum non fuit tactu durum uel induratum. et per totum tempus, quo in luto iacuit, et quo deportata fuit, sic insensibilis manserat. cum in lecto ad dimidiam horam iacuisset, ad se quasi ex quodam defectu sine premissis gradibus cepit redire et statim amarissime flere, et hiis uerbis, quantum aduertere potui, conquerendo ualde submisse loquebatur domino: »karissime et amantissime domine, dulcissime sponse, tantam honestatem de te audiui et tantam bonitatem in te sum experta, quod non credidissem, quod me, miseram et abiectam ancillam tuam, permetteres ad tantam ignominiam peruenire, ut uirorum manibus trac-</p>	<p>VIIr²</p>
---	-------------------------

VIIr ²	<p>kutsutakse mõne haige juurde, kes on suremas, ja ta ise läks koos tüdrukuga ja sai teada, milles on asi, ja kutsus mind valju häälega ja palus, et ma võtaksin kellegi kaasa ja tuleksin ruttu. Jätsin dispuudi sinnapaika ja võtsin vend Albrandinuse kaasa, ja kui ma tema juurde jõudsin, ütles mulle: „Kurat paiskas Cristina muda täis tiiki ja ma kardan, et uputab ära, kui me ei kiirusta.“ Seda kuulnud, jooksin nii kiiresti kui suutsin, nii et tee peal vaatajad imestasid. Kõigist järgneajatest ette jõudes leidsin Cristina üleni kõige jäledamasse mudatiiki sisse vajunud, ainult pea väljas, mida hoidis Hilla de Monte, ainult särgi ja varrukateta pealiskleidi väel, seistes paljajalu. Muda ulatus põlvini, kuhu ma koos kingadega sisse hüppasin, ja üritasin koos Hillaga teda mudast välja tõsta, kuid see ei õnnestunud, kuni isand kogudusepreester ja vend Albrandinus kohale jõudsid. Olles ta mudast välja tõmmanud, võtsin oma keebi ja panin õlgedele, ja Cristina selle peale, ja läksime majja, et möödujate eest seda varjata, kes meie kiiret ja ebatavalist jooksmist imestades meile järgnesid. Kui nad olid oma asjade juurde tagasi läinud, midagi toimuvast teada saamata, kandsime Cristina koju, nii et vend Albrandinus hoidis pead, mina õlgu ja käsivarsi, tüdrukud, kes tulid järele ja olid juures, rindkeret ja ülejäänud liikmeid. Kui me ta voodile asetasime, oli täiesti teadvusetu ülalmainitud moel, nagu 32 teise ja viienda külaskäigu juures kirjeldatud, välja arvatud see, et tema keha ei olnud puudutades nii kange või kõva. Ja kogu selle aja, kui ta mudas lamas ja teda kanti, jäi niimoodi teadvusetuks. Kui ta oli voodis umbes pool tundi lamanud, hakkas endasse tagasi tulema nagu mingist haigusest, ilma vaheastmeteta, ja kohe väga kibedasti nutma, ja nende sõnadega, niipalju kui ma aru sain, kaebles vaikselt Issandale: „Kalleim ja armastavaim Issand, sulnis peigmees, olen sinu aususest nii palju kuulnud ja nii palju headust kogenud, et ei oleks uskunud, et mind, oma vaest ja hüljatud ümmardajat, lased niisugusesse häbisse langeda, et meeste käed mind puudutavad</p>	

<p> tarder et portarer. <i>super omnia michi graue est sic confundi. perfacile michi esset quidquid me preciperes pati, eciam quantumcumque graue sentiretur, quod, te solo teste conscio, me contingeret sufferre; verumptamen, dulcissime, omnem confusionem et uerecundiam, que michi umquam euenire precipis, pro tui nominis amore non contempno. fac de ancilla tua, precor, dulcissime domine, quidquid tibi placet: honorabile debeo iudicare quidquid de me facere decreueris». uerba hec et multo plura cum tanto dixit pondere et cordis deuocione et lacrimarum effusione, quod puto neminem affuisse, qui ad lacrimas non fuerat prouocatus. post hec ergo uerba et plurimas effusas lacrimas quesui, cur sic turbaretur. Respondit: »mirari non debes de mea turbacione. Quomodo enim me decuit manibus uirorum tractari et portari?» Et cum eam consolarer per hoc, quod in ea nichil indecens sit uisum uel gestum, consolacionem meam non acceptauit, sed dei ordinacionem in omnibus magnifice commendauit. prouiderat autem diuina clemencia, quando eam dyaboli seuicia et malicia proiecit, quod totaliter fuit decenter cooperta, ita quod in ea nichil nudum aparuit, neque eciam facies neque manus. erat enim induta tunica alba, que ultra pedes extendebatur, qua ad carnem uti solebat. Caput et collum peplo tegebantur, quo et manus ante faciem /33/ eleuate erant inuolute. sic ergo eam in lecto dimisimus iacentem et ad hospicium nostrum cum plebano sumus reuersi. In crastino, id est in die beate cristine et in uigilia beati iacobi apostoli, fratres omnes predicti cum plebano reuersi, quos et ego sequebar, cum eam salutassent, benigne eis respondit. Inter cetera autem quesui ab ea, quid priori die uiderat. dixit: »hoc ipsum uidi inter alia, quod postea sum experta; non tamen putabam, quod adeo cito michi hoc deberet euenire». cui ego respondi: »michi eciam ante octo noctes, in dormitorio fratrum, dum dormirem, uisum est quod et de aqua extraherem et totam madidam inter brachia mea deportarem». hiis dictis iuimus ad ecclesiam pro missis dicendis, et post missam fratris albrandini celebraui ego missam de spiritu sancto; et cum memoriam facerem cristine afflicte et proiecte, datus est michi ymber lacrimarum cum inexperta quadam cordis dulcedine, quantam numquam prius in tota uita mea </i></p>	VIIv ¹
--	-------------------

<p>VIIv¹</p>	<p>ja kannavad. Kõige raskem on mulle selline häbi. Väga kerge oleks olnud mul kannatada, mida iganes käsed, isegi kui see oleks väga tõsine, sest kui ainult sina oled tunnistajaks, suudan kannatada; siiski, sulneim, kogu segadust ja häbistust, mida kunagi lased mulle osaks saada, sinu nime armastuse pärast, ei põlga. Ma palun, tee oma ümmardajaga, mida iganes tahad; pean auväärseks pidama kõike, mida sa sunnid mind tegema.“ Need sõnad ja veel rohkem rääkis sellise kaaluga ja südame pühendumisega ja pisaravalamisega, et arvan, et kedagi ei olnud juures, kes poleks tahtnud nutta. Pärast neid sõnu ja rohkeid valatud pisaraid küsisin, miks ta nii endast väljas on. Ta vastas: „Sul pole vaja imestada minu vaevlemise pärast. Kuidas see sobib, et pidin laskma end meeste kätel end puudutada ja kanda?“ Ja kui ma teda lohutasin sellega, et temast midagi sündsusetut ei olnud näha ega tunda, ei võtnud ta minu lohutust vastu, vaid kõiges pöördus Jumala tahte poole. Jumala heatahtlikkus oli seda ette näinud, et kui teda kuradi metsikus ja õelus tiiki paiskas, oli ta üleni sündsalt kaetud, nii et mitte midagi paljast ei olnud temast näha, isegi mitte nägu ega käsi. Tal oli seljas kandadeni ulatuv valge särk, mida ta tavatses ihu peal kanda. Pea ja kael olid kaetud pealinikuga, mille sisse olid mähitud ka näo ette 33 tõstetud käed. Nii jätsime ta voodisse lamama ja läksime oma peatuspaika koos kogudusepreestriga. Järgmisel päeval, see tähendab püha Cristina mälestuspäeval ja apostel Jacobuse püha eelpäeval^a, läksid kõik ülalnimetatud vennad koos kogudusepreestriga tema juurde tagasi, ja mina järgnesin neile. Kui nad teda tervitasid, vastas ta neile lahkelt. Muuseas küsisin temalt, mida ta eelmisel päeval [unes] nägi. Ta ütles: „Sedasama nägin muuhulgas, mida pärast kogesin; siiski ei arvanud ma, et nii kiiresti see mulle osaks saab.“ Mina vastasin selle peale: „Aga mina nägin kaheksa ööd tagasi, kloostri dormitooriumis, kui ma magasin, unes, et tõmbasin sind veest välja ja sa olid täiesti märg ja ma kandsin sind oma kätel.“ See öeldud, läksime kirikusse missasid^b pidama, ja pärast vend Albrandinuse missat pühitsesin mina Püha Vaimu missat, ja kui ma meenutasin piinatud ja löödud Cristinat, anti mulle pisaratevool koos sellise südamerõõmuga, nagu ma elu sees polnud iial</p>	<p>^a Teisipäev 24. juuli 1268. ^b Kontselebreerimine, et mitu preestrit peavad koos ühte missat, ei olnud kuni II Vatikani kirikukoguni (1963) lubatud.</p>

<p>sensi. dum autem hec fierent, plebanus ibat ad <i>communican-</i> <i>dum dictam cristinam</i>. expeditis autem missis, <i>institit michi frater</i> <i>albrandinus</i>, ut <i>iremus et cristinam uideremus</i>; audierat <i>enim</i>, quod post <i>communione</i>m solebat mente supradicto modo ex- cedere et indurata corpore iacere. <i>factum</i> audierat, <i>sed</i> nondum intellexerat modum. <i>Quem</i> hoc modo datum est ei uidere. ad instanciam ergo suam, quo peccit, <i>ibamus</i>; et dum ille in uia sepem scanderet, nescio quo casu manum meam sinistram aspexi et tria rubea signa paruula in ea considerauit, que prius numquam conspexeram; quorum duo adhuc usque ma- neant, cum iam undecimus annus uertatur. Quorum signi- ficacionem aliam nescio, nec tunc aliam sciui, nisi pro quo- dam data michi fuissent memoriali, <i>scilicet</i>, ut memor essem persone, in qua dominice passionis expressissima uideram uulnera. ex uisis ergo stupefactus, <i>sed</i> in corde letificatus, /34/ et animo quodammodo certificatus sum, quod a domino erat, quod sic circa <i>cristinam</i> sincera quadam dilecti- one afficiebar. omnino tamen omnibus mortalibus il- lud secretum occultaui, donec post tres annos, sine scitu meo, illud cuidam persone deus reuelauit, cui numquam tanti secreti dedi cognoscendi occasionem. ut ergo quo modo hoc contigit obmittatur et negocium prosequar inchoatum, domum intrauimus, in qua <i>cristina</i> fu- it, quam frater <i>albrandinus</i> uisitare et uidere uolebat. Intrantes autem inuenimus eam in lecto iacentem, faciem pe- plo uelatam habentem, tam immobilem, ut nec spirare eam potuimus aduertere; Totum autem corpus reliquum suum co- opertorio lecti erat decenter, licet pauperi modo, contectum. post quam ergo, cum reuerencia stantes in pauimento, hoc consideras- semus, frater <i>albrandinus</i> ad lectulum suum accessit et hume- rum suum tetigit, ut, an induratus esset, ut sibi fuit dictum, experiretur. Et cum sensisset, quod non erat ultra modum hu- mani corporis induratus, conuersus ad me cum indignacione prorupit in hec uerba – erat enim homo multum feruidus –: »Frater petre! mendacium est, quod de ista puella michi est relatam, quod in tantum rapiatur, quod corpus eius induretur». Cui respon- di, ut modicum expectaret, quia nondum uenit hora il- la iuxta solitum. solebat enim mora ad modum longa intercidere inter <i>communione</i>m et corporis induracionem, quod frater <i>albrandinus</i> ignorabat, et ideo turbatus recede-</p>	VIIv ²
---	-------------------

VIIv²

kogenud. Kui see juhtus, läks kogudusepreester mainitud Cristinale armulauda andma. Kui missad olid peetud, käis vend Albrandinus peale, et me läheksime Cristinat vaatama; ta oli ju kuulnud, et pärast armulauda ta oli tavaliselt meelest ära ja lamas liikumatult, kehast jäik. Ta oli sellest kuulnud, kuid ei teadnud täpselt, kuidasmoodi. Ja sel moel anti talle seda näha. Tema pealekäimise peale läksimegi, nagu ta oli palunud, ja kui ta tee peal üle aia hüppas, silmasin ei tea mis põhjusel oma vasakut kätt ja märkasin seal kolme väikest punast märki, mida ma varem kunagi näinud ei olnud, millest kaks on siiaaani näha, kui juba üksteist aastat on möödas. Nende tähendust ma teist ei tea, ja siis ei teadnud, kui et nad anti mulle mälestuseks, et ma peaksin meeles isikut, kelles ma kõige selgemalt nägin Issanda kannatuste haavu. Nähtust niisiis jahmunud, kuid südames rõõmustades, ³⁴ ja olin hinges kinnitust saanud, et see oli Issandalt, et ma Cristina vastu seda siirast kiindumust tundsin. Hoidsin seda saladust kõigi surelike eest salajas, kuni kolme aasta pärast, ilma minu käsuta, ilmutas Jumal selle ühele isikule, kellele ma iialgi selle saladuse teadasaamiseks võimalust ei olnud andnud. Ja niisiis, jättes kõrvale, mis moel see oli sündinud, ja jätkates alustatud asjaga, läksime majja, kus oli Cristina, keda vend Albrandinus tahtis külastada ja näha. Sisenedes leidsime ta voodis lebamas, nägu pealinikuga kaetud, nii liikumatu, et isegi hingamist ei võinud me märgata. Ülejäänud keha oli sündsalt, kuigi vaeselt, voodivaibaga kaetud. Pärast seda, kui me olime põrandasillutisel seistes seda aupaklikult vaadelnud, lähenes vend Albrandinus voodile ja puudutas teda õlast, et teada saada, kas ta on kehast jäik, nagu talle oli räägitud. Ja kui ta tundis, et ei olnud jäigem kui inimkeha tavalisel kombel, pöördus minu poole pettunult ja paiskas välja need sõnad (ta oli väga tuliseloomuline inimene): „Vend Petrus! Vale on see, mis mulle selle tüdruku kohta on räägitud, et tal käib selline hoog peal, et keha on jäik.“ Selle peale vastasin, et oodaku natuke, sest ei olnud veel kätte jõudnud see tavapärane hetk. Tavaliselt möödus ju mõnevõrra pikem aeg armulaua ja keha jäigastumise vahel, mida vend Albrandinus ei teadnud, ja sellepärast ärritus ning läks minema,

<p>bat, <i>conquerens falsum sibi fuisse relatum; Quod michi satis displicuit. facto ergo prandio in nona cum domina abbatissa, iterum frater /35/ albrandinus me sollicitauit, ut cristinam uisitaremus. dixi quod nollem. tandem tamen ad nimiam instanciam eius, assumpto plebano, sumus reuersi, et eam eodem modo, quo ad situm corporis, ut prius, inuenimus iacentem, faciem conuersam ad parietem habentem. Posuit ergo se frater albrandinus ad caput lectuli eaque que fiebant examinauit. Cum autem nullum in ea signum uidisset, sed nec spiracionis motum uel sonum percepisset, posuit iterum manum suam super humerum eius et tantam duriciam uel rigiditatem sensit, ac si mortua fuisset; et cepit ille ex illa induratione, quam tetigerat, ad cordis molliciem peruenire. Cum ergo sic taciti diucius sedissemus, cristina aliquantulum ad se reuersa, hoc est non ad particularium sensibilibus cognicionem, sed ad spiritus adtractionem et corporis mocionem, sinistram manum, palma aliquantulum aperta, extendit, quod frater albrandinus plurimum desiderauit intueri. Respexit ergo et in medio palme eius uidit crucis figuram pulcherrimam, cum floribus adornatam, qualem descripsi supra, uisitatione tertia; et cepit ex uehemencia commocionis cordis subito alta uoce clamare: »heu me infidelem! heu me infidelem! qui umquam ausus fui tante sanctitati derogare! Numquam talia uidi nec narrantibus credidissem, si uidere datum michi non fuisset. heu me! quid tantam prorupi insaniam, ut tante sanctitati derogarem? vere totus mundus nec scit nec potest talem facere crucem». cum ergo hec et similia sepius ex corde maximo motu ..., omnes qui affuimus habundantissime fleuimus propter deuocionem eius, qui prius non crediderat, et propter mirabilia dei, que intuebamur, ipse autem frater albrandinus usque ad tempus uespertinum continue flebat, cum quibusdam uerbis nunc seipsum increpans, nunc dei magnalia commendans, incedens, quasi /36/ spiritu esset inebriatus. Cum autem ex deuocione manum suam posuisset circa manum puelle, ut signum crucis predictum desiderabile et desideratum perfecte contemplaretur – erat enim pulcherrimum uidere signum sponsi in manu sponse, hoc est crucem dominicam in manu uirginea, et fa-</i></p>	<p>VIIIr¹</p>
--	--------------------------

VIIIr ¹	<p>arvates, et talle on valejuttu räägitud, mis mulle küllalt ebameeldiv oli. Kui me olime koos emand abtissiga üheksandal päevatunnil lõunat söönud, kiirustas vend 35 Albrandinus mind, et me külastaksime Cristinat. Ütlesin, et ei taha; siiski tema tugeva pealekäämise peale, võtnud kaasa kogudusepreestri, läksime tagasi, ja leidsime ta samamoodi ja samas asendis lebamas, nägu oli seina poole pööratud. Vend Albrandinus asus voodi peatsi juurde ja uuris, mis juhtus, sest ei näinud temas mingit märki, isegi mitte hingamise liikumist või häält polnud näha ega kuulda. Ja ta pani jälle oma käe tema õla peale, tundis sellist kõvadust ja jäikust, nagu oleks surnud olnud, ja tema süda läks pehmemaks sellest jäikusest, mida ta puudutas. Kui me niimoodi vaikides edasi istusime, tuli Cristina natuke endasse tagasi, see on, mitte üksikute meeltega tundmise, vaid sissehingamise ja keha liikumisega, sirutas vasakut kätt, peopesa natuke avatud, mida vend Albrandinus väga tahtis näha. Ja ta nägigi tema peopesa keskel väga ilusat ristikujutist, lilleõitega kaunistatud, mida kirjeldasin ülalpool, kolmanda külaskäigu juures.^a Ja ta hakkas südameliigutuse tugevusest järsku valjul häälel halama: „Häda mulle uskumatule! Häda mulle uskumatule! Et ma julgesin sellise pühaduse vastu rääkida! Kunagi ei ole ma midagi taolist näinud ja ei oleks uskunud jutustajaid, kui mulle poleks seda näha antud. Häda mulle! Kuidas ma võisin sellise meeletusega hakkama saada, et sellise pühaduse vastu rääkida! Tõesti ei oska ega suuda kogu maailm sellist risti teha.“ Kui ta nii ja sarnaselt suurest südameliigutusest rääkis, nutsime kõik, kes juures olime, tema harduse pärast, tema, kes enne ei uskunud. Ja vend Albrandinus ise nuttis järjest kuni õhtuni Jumala imede pärast, mida me nägime; kord ennast igasuguste sõnadega noomides, kord Jumala suuri tegusid ülistades, põledes, nagu 36 oleks vaimust joovastatud. Kui ta hardalt oma käe pani tüdruku käe ümber, et mainitud ristimärki, soovivat ja soovitut, paremini näha (oli ju imekaunis näha peigmehe märki pruudi käes, see on, Issanda risti neitsi käes, ja</p>	<p>^a IVr², Paulson 1896: 16.</p>

<p>cile <i>affectum aspiciendum in se conuertit, immo rapuit totum – cum ergo in hiis contemplandis albrandinus afficeretur, iterum puella rapta est et extendit celeriter manum suam ad parietem, sicque accidit, ut manus fratris albrandini inter manum eius et parietem adeo fortiter concluderetur, quod eam omnino non potuit retrahere, donec puella iterum ad se reuersa manum suam contraxit. Tempore uero uespertino adueniente, recessimus ab ea et iuimus ad ecclesiam, et in uia inuenimus abbatissam sedentem in hostio domus sue, que <i>cristinam, quasi mater filiam, diligebat et multum ei benefaciebat. Quesiuit, an cristinam uidissemus. Respondit frater albrandinus: »Magnifica et mirifica dei opera uidimus hodie; Non credidi, quod talia fierent hiis temporibus».</i> et narrauit ei omnia memorata. <i>Cum autem uenisset ad hoc, quo modo manus eius fuit ad parietem conclusa, addidit: »uere tota illa compressio non fuit naturalis. Nam si naturalis fuisset, omnino in manu premente sensissem motum intensionis et remissionis in premando; Nunc autem hoc non sensi, sed sic immobiliter manum meam detinuit, quasi cum clauo me confixisset. vnde hoc credo fuisse supernaturale»</i>, et multum deum magnificauit. <i>In crastino facto prandio et licencia accepta a domina abbatissa, ut in coloniam rediremus, intrauimus ad cristinam, ut eam salutarem, et debilem eam inuenimus, modum tamen uite humane communem gerentem; a qua cum inter cetera quesissem, quomodo hoc contigit, quod diabolus eam proiecit, respondit: »In vigilia beate cristine, postquam a me recessisti, inuasit me tantus horror et tanta cordis anxietas, quod mirabar, quid michi accidisset. vt ergo illud tedium a me expellerem, exui /37/ tunicam meam superiorem et strau lectos sociarum mearum; et cum hoc perfecissem, et dolor cordis nec sic quidem abscessisset, exiui camerulam, in qua eram cum sociabus, et flexi genua coram quadam cista, que stabat in domo maiori, prope tamen hostium hospicii, de quo exieram. et cum sic orarem, ut deus tribulacionem mitigaret uel pacienciam daret: ecce, subito uidebatur michi quod per hostium orientale maius domus</i></i></p>	<p>VIIIr²</p>
--	--------------------------

<p>VIIIr²</p>	<p>see vaatepilt tekitas kergesti vaatajas tugevaid tundeid, isegi ekstaasi) tuli tüdrukul jälle hoog peale ja ta sirutas kiiresti oma käe seinu vastu, ja nii juhtus, et vend Albrandinuse käsi jäi tema käe ja seinu vahele nii kõvasti kinni, et ei suutnud seda ära tõmmata, kuni tüdruk teadvusele tulles käe tagasi tõmbas. Kui vespri aeg kätte jõudis, tulime tema juurest ära ja läksime kirikusse, ja tee peal nägime abtissi istumas oma maja uksele, kes armastas Cristinat nagu ema tütar, ja tegi talle palju head. Ta küsis, kas me Cristinat nägime. Vend Albrandinus vastas: „Me nägime täna suuri ja imelisi Jumala tegusid; ma ei oleks uskunud, et nendel aegadel midagi sellist juhtub,“ ja jutustas talle kõigest, mis meelde jäi. Kui jõudis selleni, kuidas tema käsi oli seinu küljes kinni, lisas: „Tõesti kogu see surve ei olnud loomulik. Kui oleks loomulik olnud, oleksin kindlasti suruvas käes tundnud pinget ja lõtvumist surumises, nüüd aga ei tundnud seda, vaid ta hoidis mu kätt nii liikumatult, nagu oleks paigale naelutatud. Sellepärast usun, et see oli üleloomulik,“ ja ülistas väga Jumalat. Järgmisel päeval^a, kui olime lõunat söönud, ja saanud emand abtissilt loa Kölni tagasi minna, läksime Cristina juurde sisse, et temaga hüvasti jätta. Ja leidsime ta väga nõrgana. Siiski igati nagu tavaline elus inimene. Kui ma talt muuhulgas küsisin, kuidas see juhtus, et saatan teda tiiki viskas, vastas ta: „Püha Cristina päeva eelõhtul, pärast seda, kui sa minu juurest ära läksid, haaras mind selline õudus ja südame rahutus, et imestasin, mis küll minuga on juhtunud. Et sellest rahutusest üle saada, võtsin ära 37 pealiskleidi ja hakkasin kaaslaste asemeid kohendama. Kui ma sellega valmis sain, ja südamevalu kuidagi järele ei andnud, läksin välja sellest kambrist, kus ma olin koos kaaslastega, ja põlvitasin selle tünni juurde, mis suures majas seisab, varjupaiga ukse juures, kust ma välja olin tulnud. Ja kui ma seal palvetasin, et Jumal minu piinu kergendaks või kannatust annaks, ennäe, järsku näis mulle, nagu oleks suure maja idapoolsest suurest uksest välja tulnud</p>	<p>^a Kolmapäev 25. juuli 1268.</p>
--------------------------	--	---

	<p>maioris nubes nigra et horribilis ingrediebatur et ueniebat super caput meum. Quid amplius circa me accidit, nescio, donec aduerti me in lecto collocatam». Tali autem percepta ratione, reuersi sumus in coloniam.</p> <p>Septima* uisitacio hunc habuit modum: ante festum omnium sanctorum plebanus inuitauit fratrem albrandinum et me ad dictum festum; Mira enim deuocione frater albrandinus circa cristinam mouebatur, et libenter eam sepius uisitasset, si oportunitatem habuisset. hac ergo oportunitate obtenta, uenimus in uigilia festi ante missam ad uillam intentam, et benigne et humane fuimus recepti. Cum autem ad prandendum fuisset uocati, requisiiuit frater albrandinus, ubi cristina esset, et dictum fuit ei, quod ideo non uenisset, quia in deuocione et oracione esset, quia in crastino proponeret communicare. placuit ei excusacio. in crastino autem, omnibus secundum morem festi usque ad uesperas completis, cum cristina in missa post alios modo, quo supra dixi uisitacione vi:a[†], communicasset, ibat et posuit se inter altare et parietem templi orientalem; ut uidebatur, in oracione se collocauit et ibi mansit in sua deuocione, cuius superius modus est expositus, usque longe post completorium. Dicta ergo nona, dum ad prandendum iuimus, ecclesia super eam serata fuit. Facto ergo prandio, iuimus ad ecclesiam pariter cum plebano, ut aliquod edificatorium possemus uel uidere uel audire. cum ergo ad ecclesiam uenissemus /38/ et clausam eam inuenissemus et seratam, et custodem cum clauis habere non possemus, mansimus ad horam ante fores et ascultauimus; et ecce, uocem quandam audiuius dulcissimam, humanam tamen, ut puto, sed non humano modo formatam, in modo et dulcedine et subtilitate humanum modum excedentem: vnica tamen esse audiebatur eratque modulacione ordinata, sed non in uerba distincta, adeo subtilis et dulcis, ut quasi sonus melleus commixtus esset cum uoce humana, quasi corde melle in gutture humano sonarent. huic simile uidebatur, quod audiuius. intrantes autem ecclesiam, nullum intus inuenimus</p>	VIIIv ¹
--	---	--------------------